
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования г. Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида № 178 «Солнечный круг» 
ул. им. 40-летия Победы, 121/1, 350072, тел. 8(861)992-46-81, е-тай: 45.178 @лта!.ги 

ПРИКАЗ 

«11» января 2021г. № 64 

«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» 

На основании приказа Постановления правительства Российской Федерации 

от 15.09.2020 № 1441, вступившим в силу с 01.01.2021, приказываю: 

1. Утвердить Правил оказания платных образовательных услугв МАДОУ 
МО г. Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный круг» 

2. Старшему воспитателю Е.В. Карамушко разместить «Правила оказания 

платных образовательных услуг в МАДОУ МО г. Краснодар «Детский 

сад № 178 «Солнечный круг» на стенде организации и официальном 
сайте. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Н.Э. Кузьмина 

  

 



>
 

Приложение 

к приказу МАДОУ МО 

г.Краснодар «Детский сад №178 
«Солнечный круг» 

11.01.2021 № 64 

Правила оказания платных образовательных услуг в МАДОУ МО г.Краснодар 
«Детский сад №178 «Солнечный круг» 

Раздел 1 

Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об оказании платных дополнительных образовательных 
услуг муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением 
муниципального образования город Краснодар «Детский сад комбинированного вида № 178 
«Солнечный круг»» (далее по тексту — Правила), разработано в соответствии с 
действующими нормативными правовыми актами: 

- Федеральный закон от 29.12.12 № 273 РФ «Об образовании в Российской 
Федерации»; 

- Приказом Минпросвещения от 09.11.2018 № 196 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 
общеобразовательным программам" с изменениями от 30.09.2020г.; 

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020г. № 1441] «Об 
утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»; 

- Постановлением главного государственного санитарного врача от 28.09.2020 № 28 
«Об утверждении СанПиН 2.4.3648-20 Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

- Приказом Министерства образования и науки РФ от 25 октября 2013 г. М 1185 «Об 
утверждении примерной формы договора об образовании на обучение по дополнительным 
образовательным программам», иными нормативными правовыми актами; 

- Постановлением администрации муниципального образования город Краснодар от 
14.08.2015 № 5779 «Об утверждении Устав муниципального автономного дошкольного 
образовательного учреждения муниципального образования город Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида № 178 «Солнечный круг»: 
- Постановлением администрации муниципального образования город Краснодар от 

10.07.2020 № 2582 «Об утверждении цен на платные дополнительные образовательные 
услуги, не относящиеся к основным видам деятельности, оказываемые муниципальным 
автономным дошкольным образовательным учреждением муниципального образования город 
Краснодар «Детский сад комбинированного вида № 178 «Солнечный круг»; 

- Постановлением администрации муниципального образования город Краснодар от 

26.03.2014 №1763 с изменениями на 22.12.2020 года № 5612 «Об утверждении Положения об 
отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций 
муниципального образования город Краснодар, находящихся в ведении департамента 
образования администрации муниципального образования город Краснодар; 

- Уставом муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

муниципального образования город Краснодар «Детский сад комбинированного вида № 178 

«Солнечный круг»; 
- Законом Российской Федерации от 07.02.92 № 2300-1 «О защите прав потребителей 

(ред. от 02.07.2013); 

 



3 
- Федеральным законом от 24.07.98 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребёнка в Российской Федерации» (в редакции от 02.12.2013 М 328-ФЗ); 

2 Деятельность по оказанию платных дополнительных образовательных услуг относится к 

самостоятельной хозяйственной деятельности образовательного учреждения, приносящей 
доход, и осуществляется на основании Устава. 

1.3 Платные дополнительные образовательные услуги оказываются воспитанникам и 

населению за рамками общеобразовательных программ и государственных образовательных 
стандартов на договорной основе. 
1.4 Платные дополнительные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо 

образовательной деятельности или в рамках деятельности по — реализации 
общеобразовательных программ и государственных образовательных стандартов, 
финансовое обеспечение которой осуществляется из бюджета. 
1.5 МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный круг», осуществляющее 

образовательную деятельность за счет бюджетных ассигнований вправе осуществлять за 

счет средств физических и (или) юридических лиц платные образовательные услуги, не 

предусмотренные установленным государственным или муниципальным заданием либо 

соглашением о предоставлении субсидии на возмещение затрат, на одинаковых при 

оказании одних и тех же услуг условиях. 

1.6. Разработка порядка определения стоимости для платных образовательных услуг, 
предоставляемых МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный круг», 

осуществляющими образовательную деятельность за счет бюджетных ассигнований, 
оказываемые им сверх установленного государственного задания, в части предоставления 
платных образовательных услуг осуществляется органом, осуществляющим функции и 
полномочия учредителя автономным учреждения. 
1.7 Платные образовательные услуги в соответствии с Законом РФ «О защите прав 
потребителей» (ст.16) могут оказываться только с согласия Заказчика. Отказ Заказчика от 
предлагаемых платных образовательных услуг не может быть причиной уменьшения объема 
предоставляемых ему образовательной организацией основных образовательных услуг. 
1.8 Отказ заказчика от предлагаемых ему исполнителем дополнительных платных 
образовательных услуг, не предусмотренных в ранее заключенном сторонами договором, не 
может быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему исполнителем 
образовательных услуг по ранее заключенному договору. 
1.10. Исполнитель обязан обеспечить заказчику и обучающемуся оказание платных 

образовательных услуг в полном объеме в соответствии с дополнительными 
образовательными программами и условиями договора. 
1.11 Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору с 
учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет 
собственных средств исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход 
деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 
юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг 
устанавливаются локальным нормативным актом и доводятся до сведения заказчика и 
обучающегося. 

1.12 Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не 
допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня 
инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период. 

1.13 Исполнитель имеет право оказывать платные образовательные услуги, так как имеет 
государственную лицензию и Уставом МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 178 

«Солнечный круг» такая деятельность предусмотрена. 

1.14 Настоящие Правила является локальным нормативным актом, регламентирующим 
деятельность образовательного учреждения и определяет порядок и условия предоставления 
платных дополнительных образовательных услуг. 

 



4 
1.15 Правила принимаются на неопределенный срок. 

1.16 Изменения и дополнения к Правилам принимаются в составе новой редакции Правил 

по согласованию с Советом МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный 
круг» и утверждаются руководителем образовательного учреждения. 

1.17 После принятия новой редакции Правил предыдущая редакция утрачивает силу. 
1.18. Настоящие Правила являются обязательными для исполнения МАДОУ МО г. Краснодар 
«Детский сад № 178 «Солнечный круг». 

1.19 Настоящие Правила не распространяется на деятельность МАДОУ МО г. Краснодар 
«Детский сад № 178 «Солнечный круг» по оказанию услуг (выполнение работ) в пределах 

установленного муниципального задания. 

1.20 Перечень дополнительных услуг, оказываемых МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад 
№ 178 «Солнечный круг», и порядок их предоставления определяются его Уставом, 
лицензией на право осуществления образовательной деятельности и настоящим Правилом. 
1.21 В настоящих Правилах используются следующие понятия: 

- «Заказчик» - физическое и (или) юридическое лицо. имеющее намерение заказать либо 
заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании 
договора; 
- «Потребитель» > несовершеннолетний гражданин, получающий платные образовательные 

услуги лично; 

- «Исполнитель» - МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный круг», 
оказывающее платные образовательные услуги по реализации дополнительных образовательных 

программ дошкольного; 

- «платные образовательные услуги» - услуги, не предусмотренные основной образовательной 

программой МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный круг» и Федеральным 
образовательным стандартом дошкольного образования, за счет средств физических лиц по 
договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее - договор). 
- «недостаток платных образовательных услуг» - несоответствие платных образовательных 
услуг обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в установленном им 
порядке, или условиям договора (при их отсутствии или неполноте условий обычно 
предъявляемым требованиям), или целям, для которых платные образовательные услуги 
обычно используются, или целям. о которых исполнитель был поставлен в известность 
заказчиком при заключении договора, в том числе оказания их не в полном объеме, 
предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы); 
«обучающийся» - физическое лицо - воспитанник МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад 

№ 178 «Солнечный круг», осваивающее образовательную программу; 
- «существенный недостаток платных образовательных услуг» - неустранимый недостаток 
или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов или затрат 
времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения. 

Раздел И 

Основные цели предоставления платных услуг 

2.1.К основным целям предоставления платных услуг относятся: 
- всестороннее удовлетворение дополнительных образовательных и иных потребностей 
обучающихся (воспитанников), их родителей (законных представителей), других граждан и 
организаций; 

- всестороннее развитие личности обучающегося (воспитанника); 
- создание условий для реализации МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 178 
«Солнечный круг» своих образовательных и иных потенциальных возможностей; 
- привлечение дополнительных источников МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 178 
«Солнечный круг» от приносящей доход деятельности. 

Раздел Ш 

 



5 

Информация о платных образовательных услугах, порядок заключения договоров 

3.1. МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный круг» обязан до заключения 
договора и в период его действия представлять заказчику достоверную информацию о себе и 
об оказываемых платных образовательных услугах на стенде и официальном сайте 
дошкольной образовательной организации, обеспечивающую возможность их правильного 
выбора. 

3.2. МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный круг» обязан довести до 
заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных 

услуг в порядке и объеме. которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О 
защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской 
Федерации». 
3.3.Информация, предусмотренная пунктами 3.1 и 3.2 настоящих Правил, предоставляется 
исполнителем в месте фактического осуществления образовательной деятельности, а также в 
месте нахождения организации, осуществляющей образовательную деятельность. 
3.4. Договор заключается в простой письменной форме и содержит следующие сведения: 
а) полное наименование исполнителя - юридического лица; 
6) место нахождения; 
в) фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, телефон (при наличии) заказчика 

(законного представителя) обучающегося; 

г) место жительства заказчика (законного представителя) обучающегося: 
д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя, реквизиты документа, 
удостоверяющего полномочия представителя исполнителя; 
е) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место жительства; 
ж) права. обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося; 
з) полная стоимость образовательных услуг по договору, порядок их оплаты; 
и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности (наименование 
лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии); 
к) вид, направленность дополнительной образовательной программы ; 
л) форма обучения; 
м) сроки освоения дополнительной образовательной программы или части образовательной 
программы по договору (продолжительность обучения по договору): 
н) вид документа (при наличии); 

о) порядок изменения и расторжения договора; 
п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных 
образовательных услуг. 
3.4. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, имеющих право 
на получение образования определенных уровня и направленности и подавших заявление о 
приеме на обучение (далее - поступающие), и обучающихся или снижают уровень 

предоставления им гарантий по сравнению с условиями, установленными законодательством 
Российской Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие права обучающихся 
или снижающие уровень предоставления им гарантий, включены в договор, такие условия не 
подлежат применению. 
3.5. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации, размещенной на 
официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет" на дату заключения договора. 

Раздел [У 

Виды платных услуг 

4.1 В МАДОУ МО г Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный круг» могут 
реализовываться платные дополнительные образовательные услуги, не относящиеся к 
основным видам деятельности. 

 



6 
® Общеразвивающие программы художественной направленности: 

- обучение по программе «Акварелька» (5-6 лет); (6-7 лет); 

- обучение по программе «Семицветик» (5-6 лет): (6-7 лет). 
- Общеразвивающие программы физкультурно-спортивной направленности: 
- обучение по программе «Спортивная гимнастика» (5-6 лет); (6-7 лет). 

МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный круг» могут реализовываться 
платные дополнительные индивидуальные консультации с обучающимися по их развитию 
с учетом пожеланий родителей и организация досуговой деятельности для детей: 

- Индивидуальная консультация педагога-психолога (для родителей) - (4-5 лет), (5 — 6 лет), 

(6-7 лет). 

- Организация и проведение досуговой деятельности с учетом пожеланий родителей 
(законных представителей) для детей 3-7 лет с 09.00 до 12.00 в выходные дни. 

4.2. Перечень платных дополнительных услуг образовательных услуг на учебный год 
согласовывается с Педагогическим советом и утверждается приказом руководителя с учетом 
спроса на конкретные виды услуг и анализа возможностей образовательного учреждения по 
оказанию пользующихся спросом видов услуг. 
4.3. К платным услугам не относятся: 
- оказание образовательных услуг в рамках основной общеобразовательной программы в 
образовательном учреждении, определяющей его вид; 
- снижение установленной наполняемости групп, деление их на подгруппы при 
реализации основных образовательных программ; 
- факультативные, индивидуальные и групповые занятия, курсы по выбору за счёт часов, 
отведённых в основных общеобразовательных программах. 

Привлечение на эти цели средств потребителей не допускается. 

Раздел У 

Порядок оказания платных услуг 

5.1. Планирование деятельности по оказанию дополнительных платных образовательных 
услуг в МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный круг»» осуществляется с 
учетом изученных потребностей участников образовательных отношений и возможностей 

дошкольной образовательной организации. 
5.2. МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный круг»» согласовывает с 
Советом автономным учреждения положение об оказании платных услуг в МАДОУ МО г. 
Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный круг»; положением утверждаются следующие 
формы ведения документации: 
- структура дополнительных образовательных программ (Приложение № 1); 

- форма заявления на платные дополнительные образовательные услуги 
(Приложение № 2); 

- договор об оказании платных дополнительных образовательных услуг 
(Приложение № 3). 

- журнал учета посещаемости обучающихся платных дополнительных образовательных 
услуг (Приложение № 4); 

- акт выполненных работ (Приложение № 5); 

- заявление на расторжения договора (Приложение № 6). 
5.3. МАДОУ МО г Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный круг» согласовывает с 
директором департамента образования администрации муниципального образования город 
Краснодар: ° 
- учебный план по платным дополнительным образовательным услугам; 
- учебные программы; 
- пояснительную записку, определяющую вид деятельности оказываемых услуг; 
- дополнительное штатное расписание для осуществления платных дополнительных 
образовательных услуг. 
5.4. До заключения договора с родители (законные представители) обучающихся воспитанников) 

 



7 
все участники образовательных отношений должны быть обеспечены полной и 
достоверной информацией и сведениями о МАДОУ МО г Краснодар «Детский сад № 178 

«Солнечный круг» и о планируемых платных дополнительных образовательных услуг, не 

относящихся к основным видам деятельности, содержащей следующие сведения: 

- наименование и место нахождения (адрес МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 178 
«Солнечный круг»); 

- перечень документов, предоставляющих право на оказание платных образовательных услуг и 
регламентирующих этот вид деятельности - сведения о наличии лицензии на право ведения 
образовательной деятельности с указанием регистрационного номера, а также наименования 
органа, их выдавшего; 

- сведения о должностных лицах образовательного учреждения. ответственных за оказание 
платных образовательных услуг и о педагогических работниках, принимающих участие в 
оказании платных образовательных услуг; 
- уровень и направленность реализуемых программ, формы и сроки их освоения; 
- перечень платных услуг. порядок их предоставления: 
- порядок приёма и требования к потребителям (воспитанникам). 
- график проведения занятий в порядке оказания дополнительных платных образовательных 
услуг и иных услуг, не относящихся к основным видам деятельности; 

- порядок оказания платных образовательных и условия их оплаты согласно договора. 
5.5. Для ознакомления Заказчика (Потребителя) готовится перечень платных образовательных 

услуг с указанием их стоимости по договору, информация об оказании дополнительных платных 
образовательных и иных услугах, не относящихся к основным видам деятельности размещается 
на стенде и официальном сайте МАДОУ МО т. Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный 
круг». 

5.6. МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный круг» создаёт условия для 
реализации платных услуг в соответствии с действующими санитарными правилами и 
нормами, гарантирует при этом охрану жизни и безопасность здоровья потребителей. 
5.7. МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный круг» обеспечивает 
реализацию платных услуг квалифицированными кадрами. Для выполнения платных услуг 
могут привлекаться как основные работники МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 178 
«Солнечный круг» так и специалисты из других учреждений. 

5.8. С работниками. принимающими участие в организации и оказании платных услуг, 
МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный круг» оформляет трудовые 
отношения согласно действующему трудовому законодательству Российской Федерации. 
Руководитель образовательной организации: 

® заключает трудовые договоры (или договоры гражданско-правового характера) с 

работниками образовательной организации, а также с лицами, не являющимися 
работниками образовательной организации, привлекаемыми для оказания дополнительных 
платных услуг: 

® принимает заявление от Заказчика о зачислении ребенка в кружок (студию, секцию и 
Т.Д.). 

® заключает индивидуальные договоры с родителями (законными представителями) 

обучающихся (воспитанников) на оказание дополнительных платных услуг: 

5.9. Дополнительные платные образовательные услуги оказываются согласно Учебному 
плану на основании согласованных Педагогическим советом дополнительных 
образовательных или учебных программ. 
5.10. Платные услуги осуществляются исключительно на добровольной основе. 

5.11. Руководитель МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный круг» издаёт 
приказ об организации конкретных платных услуг, в котором определяет и утверждает: 
- виды платных услуг; 

- учебные программы по платным услугам; 
- ответственность лиц, состав воспитанников; 
- должностные инструкции; 
- организацию работы по предоставлению платных услуг (учебный план, расписание 

 



8 
занятий, график работы (посещения) и т.п.). 
- перечень платных услуг и групп по ним к открытию; 

- списки детей. 

Раздел УТ 

Порядок заключения договоров 

6.1 При заключении договоров на оказание платных образовательных услуг учитываются 
требования к форме договора об образовании по образовательным программам дошкольного 
образования, утвержденной приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 13 января 2014 г, № 8; Приказ Министерства образования и науки РФ от 25 
октября 2013 г. М 1185 «Об утверждении примерной формы договора об образовании на 

обучение по дополнительным образовательным программам», иными нормативными 
правовыми актами. 

6.2 Платные услуги оказываются на условиях, определённых в договоре между 
исполнителем и заказчиком. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых 
находится у Исполнителя, другой — у Заказчика (Потребителя). Оказание дополнительных 
платных услуг начинается после подписания договоров сторонами и прекращается после 
истечения срока действия договора или в случае его досрочного расторжения. 
6.3 Платные услуги оказываются на условиях, определённых в договоре между 
исполнителем и 
заказчиком. Права и обязанности сторон: 
6.4 ДОО обязано: 

- создать необходимые условия для оказания платных образовательных услуг с 
учетом санитарно-гигиенических требований, требований по ОТ и ТБ, ППБ, целей 
дополнительных общеразвивающих программ; 

- обеспечить кадровый состав специалистов, разработать график их работы и 
утвердить дополнительные общеобразовательные программы: 

- составить расписание занятий в рамках реализации дополнительной 
общеобразовательной программы с учетом СанПиН: 

- обеспечить оказание платных образовательных услуг в полном объеме в 
соответствии с дополнительными общеобразовательными программами и условиями 

договора: 
- нести ответственность за жизнь и здоровье детей во время занятий; 
- контролировать качество платных образовательных услуг; 
- предоставлять достоверную информацию об оказываемых платных 

образовательных услугах и их исполнителях, обеспечивающую Заказчику возможность 
правильного выбора; 
6.4.1 Информировать Заказчика по мере необходимости, о личных достижениях 

Потребителя 
6.4.2 Заказчик обязан: 

- вносить плату за оказанные платные образовательные услуги по прейскуранту не 

позднее 15-го числа текущего месяца; 
- Обеспечивать своевременное посещение ребенком занятий — согласно 

дополнительной общеразвивающей программы согласно графика; 
6.4.3 ДОО имеет право: 

- изменять график предоставления платных образовательных услуг в связи с 
производственной необходимостью; 

- расторгнуть договор по оказанию платных образовательных услуг досрочно за 
неуплату или в связи с другими причинами, мешающими качественному проведению 
учебно-воспитательного процесса. 
6.4.4 Заказчик имеет право: 

- выбрать из перечня платных образовательных услуг любые, оплатив их в 
соответствии з 

утвержденного постановления администрации муниципального образования город 
Краснодар на учебный год; оплата дополнительных платных образовательных услуг 

производится в сроки, указанные в договоре по безналичному расчету. 
- потребовать предоставления необходимой информации о дополнительных 

образовательных 

 



9 

программах и исполнителях платных образовательных услуг, режиме их работы: 
- при выборе платных образовательных услуг обратиться за рекомендациями к 

специалистам ДОО, знающим индивидуальные особенности и способности конкретного 
ребенка; 

- расторгнуть договор по оказанию платных образовательных услуг досрочно. 

Раздел УП 

Финансовая деятельность 

7.1. Финансовая деятельность МАДОУ «Детский сад № 178 «Солнечный круг» по оказанию 

платных услуг регулируется действующим порядком ведения бухгалтерского и налогового 
учёта. 

7.2. Цены на Платные услуги рассчитываются в соответствии с постановлением 
администрации муниципального образования город Краснодар от 25.03.2011 № 1968 «О 
порядке определения платы за оказание муниципальным учреждением, находящимся в 
введении департамента образования администрации муниципального образования город 
Краснодар. гражданам и юридическим лицам услуг. относящихся к основным видам 
деятельности». 
7.3. Цены на Дополнительные услуги рассчитываются в соответствии с решением городской 
Думы Краснодара от 25.05.2006 № 10 п. 10 «О порядке установления тарифов на услуги 
муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования город Краснодар». 
7.4. Цены на оказываемые платные услуги МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 178 
«Солнечный круг» утверждаются постановлением администрации муниципального 
образования город Краснодар на учебный год. 
7.5. МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный круг» может оказывать 
платные услуги с момента вступления в силу вышеуказанного постановления. 
7.6. Прибыль, полученная от оказания платных услуг. расходуется на увеличение фонда 
оплаты труда работников, укрепление материально-технической базы МАДОУ МО 
г. Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный круг», погашение пени (штрафов). 
7.7. Оплата труда работникам МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный 
круг» за оказание платных услуг осуществляется в соответствии с Положением об оплате 
труда работников МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный круг», 
разработанного на основе и в соответствии с Положением об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных и автономных дошкольных образовательных учреждений 
отрасли «Образование» муниципального образования город Краснодар. утверждённым 
постановлением администрации муниципального образования город Краснодар от 26.03.2014 
№ 1763 «Об утверждении Положения об отраслевой системе оплаты труда работников 
муниципальных образовательных организаций муниципального образования горол 

Краснодар, находящихся в ведении департамента образования администрации 
муниципального образования город Краснодар»; 
7.8. МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный круг» вносит изменения в план 
финансово-хозяйственной деятельности в соответствии с постановлением администрации 
муниципального образования город Краснодар от 28.06.2011] № 4488 «О Порядке 
составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных 
учреждений, находящихся в ведении департамента образования администрации 
муниципального образования город Краснодар». 
7.9. Поступление средств, получаемых за предоставление платных услуг, организуется через 
кредитные организации. 
7.10. Ответственным за соблюдение законодательства при выполнении финансово- 
хозяйственных операций, в том числе по платным услугам, является руководитель 
автономной дошкольной образовательной организации. 

 



10 

Раздел УШ 

Права и обязанности лица, ответственного за организацию 
платных образовательных услуг в ДОО 

8.1. Ответственное лицо за организацию работы по оказанию платных образовательных, 
услуг в ДОО обязано: 
8.1.1. Знать требования российского законодательства и других нормативных документов, 
регламентирующих работу по предоставлению платных образовательных услуг. 
8.1.2. Организовать работу в ДОО по оказанию платных образовательных услуг в 
соответствии с установленными требованиями. 
8.1.3. Организовать работу в ДОО по заключению договоров на оказание платных 
образовательных услуг и их выполнению в соответствии с установленными требованиями. 
8.1.4. Организовать работу в ДОО по информированию заказчика: 

- о порядке и условиях оказания платных образовательных услуг в соответствии с 
требованиями, установленными законодательством, принятыми в соответствии с ним 
нормативными документами, локальными нормативными актами; 

-о правах и обязанностях заказчика и обучающегося при получении платных 
образовательных услуг; 

- о правах, обязанностях и ответственности педагогических работников при оказании 
платных образовательных услуг; 

- о дошкольной образовательной организации и об осуществляемой деятельности; 
8.1.5 Организовать работу по соблюдению прав заказчика и обучающегося при оказании 
платных образовательных услуг. 
8.1.6 Организовать работу по своевременному и оперативному доведению до педагогических 
работников, оказывающих платные образовательные услуги, локальных нормативных актов 
и иных нормативных актов ‚ регламентирующих оказание платных образовательных услуг. 
Организовать и обеспечивать контроль над соблюдением педагогическими работниками 
ДОУ, оказывающими платные образовательные услуги, установленных требований в сфере 
оказания платных образовательных услуг. 
8.1.7 Организовывать рассмотрение и разбор в установленном в ДОО порядке случаев 

выявления 
заказчиком недостатков и (или) существенных недостатков платных образовательных услуг. 
Готовить предложения руководителю организации для принятия мер по результатам 
рассмотрения и разбора. 
8.1.8 Принимать необходимые меры: 

- устранение выявленных недостатков и (или) существенных недостатков платных 
образовательных услуг: 

- предотвращение появления недостатков и (или) существенных недостатков платных 
образовательных услуг при их оказании; 
8.1.9 Организовать работу и обеспечить необходимый контроль по соблюдению 
педагогическими работниками. оказывающими платные образовательные услуги, 
налагаемых ограничений при осуществлении ими профессиональной деятельности. 
8.1.10 Предлагать руководителю ДОО. разрабатывать и в пределах своей компетенции 
реализовывать мероприятия, направленные на совершенствование организации и повышение 
качества оказываемых платных образовательных услуг. 
8.2 Ответственное лицо за организацию работы по оказанию платных образовательных, 
услуг в ДОО, обеспечивает: 

- анализ соответствующего рынка образовательных услуг; 
- взаимодействие участников образовательных отношений при оказании платных 

образовательных услуг; 
- оценку степени достижения запланированного результата при оказании платных 

образовательных услуг: 
- оценку соблюдения прав обучающихся, а также их родителей (законных 

представителей) при оказании платных образовательных услуг: 
- анализ результатов деятельности подразделений общеобразовательного учреждения 

по оказанию платных образовательных услуг; 
- организацию получения достоверной информации о предоставлении платных 

 



И 
образовательных услуг и её анализ; 

- определение соответствия оказываемых платных образовательных услуг 

образовательным стандартам, программам; 
- анализ качества используемых ресурсов общеобразовательного учреждения 

(кадровых, материально-технических, иных) в процессе оказания платных образовательных 
услуг; 

- изучение и обеспечение удовлетворенности потребителей платных образовательных 
услуг их качеством; 

- осуществлять контроль за ведением педагогами учётно-отчётной документации по 
оказанию 

платных образовательных услуг по утвержденным формам: 
- организацию и проведение рекламы платных образовательных услуг в 

установленном в общеобразовательном учреждении порядке: 
- определение потребностей педагогических работников, оказывающих платные 

образовательные услуги, в дополнительных профессиональных знаниях; 
- организацию необходимой подготовки по вопросам оказания платных 

образовательных услуг для соответствующих работников ДОО; 

- разработку и внедрение мотивационных механизмов повышения профессиональной 
ответственности педагогических работников, оказывающих платные образовательные 
услуги. 

- Готовить отчёты ДОО по предоставлению платных образовательных услуг, 
8.3 Лицо, ответственное за организацию работы по оказанию платных образовательных 
услуг в ДОО: 
8.3.1 Обеспечивает необходимую координацию и взаимодействие работников и 
подразделений общеобразовательного учреждения, оказывающих платные образовательные 
услуги. 
8.3.2 Обеспечивает взаимодействие по вопросам предоставления платных образовательных 
услуг с органами управления образованием, с надзорными органами, образовательными 
организациями, общественными организациями, заказчиками, а также с иными органами и 
организациями. 
8.3.3 Изучает, анализирует и внедряет передовой опыт работы общеобразовательных 
учреждений, а также новые организационные технологии в сфере предоставления платных 
образовательных услуг. 
8.4 Ответственное лицо за организацию работы по оказанию платных образовательных услуг 
в ДОО имеет право: 
8.4.1 Вносить предложения руководителю ДОО о проведении мероприятий и принятии мер 
по совершенствованию организации предоставления платных образовательных услуг, 
повышению их качества. 
8.4.2 Вносить предложения руководителю ДОО по подбору и расстановке кадров, 
задействованных в оказании платных образовательных услуг. 
8.4.3 Представлять предложения руководителю ДОО о материальном стимулировании или 
наложении дисциплинарного взыскания на сотрудников организации, задействованных в 
оказании платных образовательных услуг. 
8.5 Ответственное лицо за организацию работы по оказанию платных образовательных услуг 
в ДОО несёт ответственность за выполнение настоящего Положения. в соответствии с 
действующим законодательством. 

Раздел 1Х 
Ответственность исполнителя и заказчика 

9.1. Исполнитель оказывает платные услуги в порядке и в сроки, определённые договором. 
9.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель 

и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством 
Российской Федерации. 

9.3. При обнаружении недостатков оказанных платных услуг, в том числе оказания их не в 
полном объёме, предусмотренном образовательными программами и учебными планами, 
заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

 



12 
- безвозмездного оказания образовательных услуг, в том числе оказания 

образовательных услуг в полном объёме в соответствии с образовательными программами, 

учебными планами и договором; 
- соответствующего уменьшения стоимости оказанных платных услуг; 
- возмещения понесённых им расходов по устранению недостатков оказанных 

платных услуг своими силами или третьими лицами. 
9.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения 
убытков. если в установленный договором срок недостатки оказанных платных услуг не 
устранены исполнителем. Заказчик вправе расторгнуть договор, если им обнаружены 

существенные недостатки оказанных платных услуг или иные существенные отступления от 

условий договора. 
9.5. Если исполнитель своевременно не приступил к оказанию платных услуг или если во 
время оказания образовательных услуг стало очевидным, что оно не будет осуществлено в 
срок, а также в случае просрочки оказания платных услуг заказчик вправе по своему выбору: 

- назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен 
приступить к оказанию платных услуг и (или) закончить оказание платных услуг; 

- поручить оказать платные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от 
исполнителя возмещения понесённых расходов; 

- потребовать уменьшения стоимости платных услуг; 
- расторгнуть договор. 

9.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причинённых ему в связи с 
нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных услуг, а также в связи с 
недостатками оказанных платных услуг. 
9.7. Исполнитель вправе отказать заказчику в заключении договора на новый срок, если 
заказчик в период действия предыдущего договора допускал административные нарушения, 
предусмотренные законодательством Российской Федерации, дающие исполнителю право в 
одностороннем порядке отказаться от исполнения договора. 

Раздел Х 

Заключительные положения 

10.1. Департамент образования администрации муниципального образования город 
Краснодар осуществляет контроль соблюдения действующего законодательства Российской 
Федерации в части организации платных услуг в МАДОУ МО г Краснодар «Детский сад 
№ 178 «Солнечный круг». 

10.2. Учредитель вправе приостановить деятельность МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад 

№ 178 «Солнечный круг» по оказанию платных услуг, если эта деятельность осуществляется 
в ущерб основной деятельности учреждения в рамках муниципального задания. 
10.3. При выявлении случаев оказания платных услуг с ущербом для основной деятельности 

в рамках муниципального задания департамент образования администрации муниципального 
образования город Краснодар вправе принять решение об изъятии незаконно полученных 
средств в местный бюджет (бюджет муниципального образования город Краснодар). 

11.4. Заведующий МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный круг» несет 

персональную ответственность за организацию платных услуг, применение цены при 
оказании платных услуг в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации и действующим Постановлением администрации муниципального образования 
город Краснодар. 

 



13 

Приложение № 1 
к ПРАВИЛАМ 

об оказании платных дополнительных 
образовательных услуг муниципальным автономным дошкольным образовательным 

учреждением муниципального образования город Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида № 178 «Солнечный круг»» 

Структура дополнительной общеразвивающей программы 

  

№ Наименование разделов Стр. 
  

1.Целевой раздел 
  

1.1 Пояснительная записка 
  

1.2 Актуальность 
  

1.3 Цели и задачи реализации Программы дополнительного образования 
  

1.4 _ | Планируемые результаты освоения Программы 
  

1.5 Принципы и подходы к формированию Программы 
  

1.6 Организационно — педагогические условия для реализации 
Программы 
  

П.Содержательный раздел 
  

2.1 Особенности взаимодействия с семьями воспитанников 
  

Ш.Организационный раздел 
  

3.1 План и тематическое планирование образовательной деятельности 
  

3.1.1 _| План образовательной деятельности 
  

3.1.2 | Тематическое планирование образовательной деятельности 
  

Литература 
            

 



14 

Приложение № 2 

к ПРАВИЛАМ 
об оказании платных дополнительных 

образовательных услуг муниципальным автономным дошкольным образовательным 
учреждением муниципального образования город Краснодар «Детский сад комбинированного 

вида № 178 «Солнечный круг» 

Заведующему МАДОУ МО 
г. Краснодар «Детский сад №178 

«Солнечный круг» 

Н.Э. Кузьмина 

  

ФИО родителя законного представителя) 

проживающего(ей) по адресу: 

  

  
тел. 

Заявление 

Прошу оказать моему ребёнку ; 
Фамилия, имя ребёнка) (дата рождения) 
  

посещающему МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный круг» платные 
дополнительные образовательные услуги, не относящиеся к основным видам деятельности: 

  

наименование услуги] 

С порядком оказания и оплаты дополнительных платных образовательных услуг, не относящихся 
к основным видам деятельности в МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный 
круг» ознакомлен(а) и согласен(а). 

« » 20 Подпись / 

расшифровка 

 



15 

Приложение № 3 
к ПРАВИЛАМ 

06 оказании платных дополнительных 
образовательных услуг 

муниципальным автономным дошкольным 
образовательным учреждением муниципального 

образования город Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида № 178 «Солнечный круг» 

Договор № 

с родителем (законным представителем) 
об оказании платных дополнительных образовательных услуг, 

не относящихся к основным видам деятельности 

г. Краснодар « » 202 Г.   

Муниципальное _ автономное дошкольное __ образовательное учреждение __ муниципального 
образования город Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный круг», находяшееся по адресу г. 

Краснодар, ул. им. 40 — летия Победы, 121/1 (в дальнейшем - Исполнитель), на основании 

лицензии от 23.1/2.2016г. № 08821 серия 2ЗЛОГ № 0005082, выданной Министерством 
образования науки и молодёжной политики Краснодарского края; на срок — бессрочно в лице 
заведующего Кузьминой Натальи Эдуардовны, действующего на основании Устава МАДОУ МО 

г. Краснодар «Детский _сад__ №178 __ «Солнечный _ круг», утвержденного постановлением 

Администрации муниципального образования город Краснодар от 02.03.2015 № 1900 с одной 
стороны, и 
  

фамилия, имя, отчество, телефон 

проживающий по адресу: 

  

‚место нахождения или место жительства заказчика 

(в дальнейшем - Заказчик), действующего в интересах несовершеннолетнего (в дальнейшем - 

Обучающегося) 
  

  

фамилия, имя, отчество Обучающегося, место жительства, дата рождения, телефон 

с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Законами Российской Федерации «Об образовании» и «О защите прав потребителей», а также 

Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего 
образования, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» от 15.08.2020 № 1441 настоящий 

договор о нижеследующем: 
1. Предмет договора. 

Исполнитель обязуется предоставить платные дополнительные образовательные услуги на 
основании постановления администрации муниципального образования город Краснодар № 5328 
от 22.11.2019 «Об утверждении цен на платные дополнительные образовательные услуги, не 
относящиеся к основным видам деятельности, оказываемые муниципальным автономным 
дошкольным образовательным учреждением муниципального образования город Краснодар 
«Детский сад комбинированного вида №178 «Солнечный круг», а Заказчик оплачивает 

дополнительные образовательные услуги: Обучение по дополнительной общеразвивающей 
программе » » 
Вид — дополнительное образование. 

Подвид - дополнительное образование детей и взрослых 

 



16 

Образовательная программа — дополнительная общеразвивающая программа. 
Форма обучения — очная. 

Срок освоения образовательной программы. в соответствии с учебным планом - __ часов 
( месяцев), ( занятия в неделю). 
Продолжительность одного занятия - минут. 

Вид документа, выдаваемого обучающемуся после успешного освоения им образовательной 
программы - выдача документов не предусмотрена. 

2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

Исполнитель вправе: 

2.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс устанавливать системы оценок, 
формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося. 
2.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. учредительными документами 
Исполнителя, настоящим Договором и локальными актами Исполнителя. 
2.3. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и 
обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом [ настоящего 
Договора. 

2.4. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью | статьи 34 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. М 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". 
Обучающийся также вправе: 
2.5. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 
надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. 
2.6. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса. 
2.7. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 
Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы. 
2.8. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в 
социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем, 
2.9. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и 
компетенций, а также о критериях этой оценки. 

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

Исполнитель обязан: 
3.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской 

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя 
условия приема, в качестве (категория обучающегося) 
3.2. Довести до Заказчика информацию. содержащую сведения о предоставлении платных 
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской 
Федерации "О защите прав потребителей” и Федеральным законом "Об образовании в 

Российской Федерации" 
3.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 
предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в 
соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными 
государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием 
занятий Исполнителя. 
3.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой 
условия ее освоения. 
3.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с 

учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом [ настоящего Договора). 
3.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги. 
3.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 
физического и психического насилия. оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 

3.8. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся 
образовательные услуги, указанные в разделе | настоящего Договора, в размере и порядке. 

 



17 
определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, 

подтверждающие такую оплату. 

3.9. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 г. М 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе: 
Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе 

индивидуальным. 

Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях. 

Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением 
требований. установленных федеральным государственным образовательным стандартом или 
федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе 

индивидуальным, Исполнителя. 
Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные 
локальные нормативные акты Исполнителя. 

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты 
4.1. Стоимость платных дополнительных услуг Исполнителя определяется постановлением 
Администрации муниципального образования город Краснодар и составляет руб. 

коп. одно занятие ( минут) одного обучающегося. 
Полная стоимость образовательной услуги — рублей копейки. 
Организация, осуществляющая образовательную деятельность, вправе снизить стоимость 
платных образовательных услуг по договору об оказании платных образовательных услуг 
с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет 
собственных средств этой организации, в том числе средств, полученных от приносящей 
доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 
юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных 
услуг устанавливается локальным нормативным актом и доводятся до сведения 
обучающихся (часть 5 статьи 54 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. М 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации"). 
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, 
за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 
предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период. 
4.2. Оплата обучения производится в виде авансовых платежей не позднее 15 (пятнадцатого) 

числа каждого месяца в размере стоимости занятий, подлежащих оказанию в текущем 
месяце, за вычетом стоимости занятий, фактически не посещаемых ребенком 
(обучающимся) по уважительным причинам (медицинской справки или письменного 
заявления) в предыдущем месяце, в безналичном порядке на счет Исполнителя в банке. 
Оплата услуг осуществляется Заказчиком на основании квитанции, выдаваемой Исполнителем. 

  

5. Основания изменения и расторжения договора 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению 
Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем 

порядке в случаях: 
- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по 

вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию; 
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг: 
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося; 
- виных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно: 
по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения 

 



18 

образовательной программы в другую организацию, осуществляющую 
образовательную деятельность; 

-по инициативе Исполнителя в случае установления нарушения порядка приема в 
образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в 

образовательную организацию, в случае просрочки оплаты стоимости платной образовательной 
услуги по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы, в случае 
невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платной образовательной 
услуги по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы вследствие 
действий (бездействия) Обучающегося; 

-по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя. в том числе в случае 
ликвидации Исполнителя. 

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии 
полного возмещения Заказчику убытков. 

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по 

Договору. 

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны 
несут ответственность, предусмотренную  законодательством Российской Федерации и 
Договором. 

6.2.При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном 
объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной 
программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать: 
6.2.1 .Безвозмездного оказания образовательной услуги; 

6.2.2.Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги; 
6.2.3.Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной 
образовательной услуги своими силами или третьими лицами. 

6.3.Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения 
убытков, если в _[ срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. 
Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный 
недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий 
Договора. 

6.4.Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) 
окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания 

образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, 

что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 

6.4.1.Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к 
оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги; 

6.4.2.Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать 
от Исполнителя возмещения понесенных расходов; 
6.4.3.Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; 

6.4.4.Расторгнуть Договор. 
6.5.Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 
нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с 
недостатками образовательной услуги. 

7. Срок действия Договора 

7.1.Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 
полного исполнения Сторонами обязательств. 

8. Заключительные положения 

8.1.Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 
официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора. 

 



19 

8.2.Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) 
понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в 

образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении 

Обучающегося из образовательной организации. 

8.3.Настоящий Договор составлен в 2 — х экземплярах. по одному для каждой из Сторон. Все 
экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего 
Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными 
представителями Сторон. 
8.4.Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 

10. Адреса и реквизиты сторон 
  

  

Заказчик: 
  

Муниципальное автономное — дошкольное 
образовательное учреждение муниципального ФНО полностью 

образования город Краснодар 
«Детский сад комбинированного вида № 178 

  

  

  

  

  

  

  

«Солнечный круг» паспортные данные 

350072 г. Краснодар; ул. им. 40 — летия 
Победы, 121/1 адрес проживания 

ИНН 2311191619 

ОГРН 1152311007408 
КИП 231101001 ‚место работы, должность, телефон 

р/с 40701810800003000001 1 « я 202 г. 
подпись расшифровка дата 

Южное ГУ Банка Российской Федерации 
город Краснодар   

контактный телефон 

Н.Э.Кузьмина 
М.П.     
  

В соответствии с Федеральным законом «О персональных данных» даю согласие на обработку 
своих персональных данных и персональных данных обучающегося в целях, связанных с 
исполнением настоящего Договора. 

Заказчик 

  

подпись лата 

Отметка о получении 2-го экземпляра настоящего договора Заказчиком: 

дата подпись. 

 



    

20
 

П
р
и
л
о
ж
е
н
и
е
 
№
 

4 
к 
П
Р
А
В
И
Л
А
М
 

06
 
о
к
а
з
а
н
и
и
 
п
л
а
т
н
ы
х
 
д
о
п
о
л
н
и
т
е
л
ь
н
ы
х
 

о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
ы
х
 
ус
лу
г 
м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
ы
м
 
а
в
т
о
н
о
м
н
ы
м
 
д
о
ш
к
о
л
ь
н
ы
м
 

о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
ы
м
 
у
ч
р
е
ж
д
е
н
и
е
м
 
м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о
г
о
 

об
ра
зо
ва
ни
я 

го
ро
д 

Кр
ас

но
да

р 
«
Д
е
т
с
к
и
й
 

са
д 

к
о
м
б
и
н
и
р
о
в
а
н
н
о
г
о
 
ви

да
 
№
 

17
8 
«
С
о
л
н
е
ч
н
ы
й
 

кр
уг
» 

Ж
у
р
н
а
л
 
у
ч
е
т
а
 
п
о
с
е
щ
а
е
м
о
с
т
и
 
о
б
у
ч
а
ю
щ
и
х
с
я
 
п
л
а
т
н
ы
х
 
д
о
п
о
л
н
и
т
е
л
ь
н
ы
х
 
о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
ы
х
 

у
с
л
у
г
 

 
 

 
 

на
им
ен
ов
ан
ие
 
пр

ог
ра

мм
ы 

Ф.
И.
О.
 
пе

да
го

га
 

 
 

 
 

№ 
|
 

Ф.
И.
 
об
уч
аю
ще
го
ся
 

ок
тя
бр
ь 

Д
а
т
а
 

Те
ма
 
за

ня
ти

я 
По
дп
ис
ь 

п
р
о
в
е
д
е
н
и
я
 

(в
 
с
о
о
т
в
е
т
с
т
в
и
и
 

с 
К
Т
П
)
 

о
т
в
е
т
с
т
в
е
н
н
о
г
о
 

з
а
н
я
т
и
я
 

п
е
д
а
г
о
г
а
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

= [9% [58 [+ 19“ 

 
 

  
  

  
    

  
 
 

 
 

И
н
д
и
в
и
д
у
а
л
ь
н
ы
е
,
 
г
р
у
п
п
о
в
ы
е
 
з
а
н
я
т
и
я
 

по
 
о
т
р
а
б
о
т
к
е
 
п
р
о
п
у
щ
е
н
н
ы
х
 
з
а
н
я
т
и
й
 

Те
ма

 
за

ня
ти

я 
П
о
д
п
и
с
ь
 

(в
 
с
о
о
т
в
е
т
с
т
в
и
и
 

с 
К
Т
П
)
 

о
т
в
е
т
с
т
в
е
н
н
о
г
о
 

пе
да

го
га

 

 
 

Ф.
И.

 
об
уч
аю
ще
го
ся
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

    
    

    
    

  
  

  
 
 

Ус
ло
вн
ые
 
об
оз
на
че
ни
я:
 

н 
- 
о
б
у
ч
а
ю
щ
и
й
с
я
 
от

су
тс

тв
уе

т 
на

 
за

ня
ти

и;
 

+ 
- 

о
б
у
ч
а
ю
щ
и
й
с
я
 
пр

ис
ут

ст
ву

ет
 

на
 
за

ня
ти

и 
От

ме
тк

а 
о 
ко
нт
ро
ле
 
от

ве
тс

тв
ен

но
го

 
за

 
пл
ат
ны
е 

ус
лу
ги
: 

« 
» 

20
 

( 
) 
 



н
и
к
о
н
 
в
з
ч
ю
ф
и
и
и
у
е
 4 

ч
о
н
и
т
о
и
 

ГС 

 



23 

Приложение №6 
к ПРАВИЛАМ о6 оказании платных 

дополнительных 

образовательных услуг 

муниципальным автономным 

дошкольным образовательным 

учреждением муниципального 

образования город Краснодар 
«Детский сад комбинированного вида 

№ 178 «Солнечный круг» 

Заведующему МАДОУ МО 
г. Краснодар «Детский сад №178 

«Солнечный круг» 

Н.Э. Кузьмина 

  

  

Ф.И.О. родителя законного представителя) 

проживающего(ей) по адресу: 

  

  
тел. 

Заявление 

Прошу Вас расторгнуть договор по платным дополнительным услугам, не относящихся к 
основным видам деятельности 
  

  

(платные дополнительные услуги, не относящиеся к основным видам деятельности, 
оказываемые МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 178 «Солнечный круг») 
Ф.И.О. ребенка 
с 

Дата 

  

Подпись / / 
  

расшифровка подписи 

 


	3c700b4ea2b5d68b2c53823085dc202e0186ed09aad9a67dbe44914e9285e299.pdf
	3c700b4ea2b5d68b2c53823085dc202e0186ed09aad9a67dbe44914e9285e299.pdf

